Α patet quod David ætate longe antecedebat hæc tem-
pora. Clarius hæc ipsa vaticinatur Daniel, ubi Chri-
stum appellat *Filium hominis*, quo nomine frequen-
ter in Evangeliiis usurpatur. Ait autem : *Aspiciebam
in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli quasi Fi-
lius hominis veniebat; et usque ad Antiquum dierum
pervenit; et in conspectu ejus obtulerunt eum; et de-
dit ei potestatem, et honorem et regnum, et omnes
populi, tribus et linguæ ipsi serviunt. Potestas ejus,
potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus
quod non corrumpetur*³³. Vides ut in istis incorrup-
tibile non senescens, sine fine futurum ejus regnum
propheta declarat : non quidem Verbi Dei illius
quod in Deo inest, sed *Filii hominis*. Quem eundem
hominis Filium alium et diversum esse docet ab
B Antiquo dierum, qui regnum accipit æternum ab
Antiquo dierum, hoc est ab ipsius Patre : sed hocce
unum et eundem esse Marcellus docet, unamque
substantiam duobus nominibus insignitam. Sed et
regnum ipsius circumscripsit audax : et quod regni
Christi finis sit futurus post judicii tempora, sine
omni verecundia, ita scribit : « Maximum nobis my-
sterium hic revelat Apostolus, cum quod regnum
Christi sit habiturum, finem indicet, sinem vero
ejus, cum subjecta fuerint omnia sub pedibus
ejus³⁴. » Quem sermonem ad hunc modum adhuc
exaggerat : « Diximus in præcedentibus, Dominum
nostrum Christum regni sui initium habuisse : usi
sumus ad hoc ipsum declarandum testimoniis
Scripturarum. » Addit : « Certe suppetunt innumera
nobis, et quidem abundanter, testimonia quod
sortitus sit regni sui principium homo per Ver-
bum. ✕ Si vero sumpsit hoc initium ante annos
non plures quam cccc, quid mirum si Apostolus re-
tulerit, illum qui ante tempus non tam diuturnum
accepit regnum suum, idem regnum traditurum
Patri suo? Post pauca sic infert : « Quid ergo de hu-
mani illa carne edocemur, quam pro nobis ante
annos vix cccc integros assumpsit Verbum? utrum
retenturum sit Verbum eandem in futuro sæcu-
lo, an solummodo ad judicii tempus. » Et hæc
quidem ausus est Marcellus effari. At Dei prophetæ,
regnum Christi futurum interminabile definiunt : et
a novo principio exordiendum, post diem judicii
hoc affirmant. Nota enim mihi ut propheta Ezechiel
discrimen supponat ovium Dei, et post judicium
David iis pastorem præficiat, quem et principem il-
lorum futurum vaticinatur. Daniel autem ubi præ-
miserat : *Consideravi autem donec throni statueren-
tur, et Antiquus dierum sedit : vestimentum ejus
candidum quasi nix, et capilli capitis ejus quasi lana
munda : thronus ejus flamma ignis : rotæ ejus ignis
accensus. Fluvius ignis rapidusque egrediebatur a ju-
cie ejus : millia millium ministrabant ei, et decies*

✕ Ed. Paris., pag. 190. ³³ Dan. vii, 13, 14. ³⁴ I Cor. xv, 28.

(33) Vulgo ἀποκαλύπτει.

(34) Vulgo ὑπεξεργ.

(35) Vulgo ἀρχ. [τῆς] βασ.

(36) Vulgo μανθάνομεν.

(37) Καθέξειν αὐτόν. Imo αὐτόν. Christum scilicet in futuro sæculo, novi regni initium auspiciaturum. B.

millies centena millia assistebant ei; iudicium sedit, et libri aperti sunt ³¹. Hæc, inquam, ubi præmiserat, vidit in sequentibus Filium hominis venientem cum nubibus cæli, et usque ad Antiquum diernum progredientem : et regnum incorruptibile accipientem. Quocirca differenter ille tum, et multo quidem excellentius regnum accepturus est, quam nunc obtinet : nam in illos imperium consequetur, qui felicitate illa honorabuntur. Testimonium hisce perhibet Evangelium, ubi ipsemet Servator propheticas has prædictiones consignat, ubi sermonem apud discipulos habet, de fine sæculorum : *Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis, et statuet oves quidem a dextris suis, hædos autem a sinistris. Tunc dicet Rex his qui a dextris ejus erunt, Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* ³². ✠ Nota mihi autem quam conspirant ista cum dictis per prophetam de ovibus et discretionem arietum, et qualiter post illam ovium discretionem Rex hic introducit Filius hominis : ipsius autem Pater Deus. Hoc docuit ipse : *Tunc dicet Rex his qui a dextris ejus erunt : Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum* ; analogice ad illud a propheta dictum, ubi David qui dicitur pastor et princeps futurus dicitur ovium, qui sub auspice Deo, pasturus et directurus erat pecora Dei. Atque ad illud quoque animus advertendus, quod dictum est ab Apostolo, *Cum evacuaverit omnem principatum et omnem potestatem et virtutem* ³³. Propheta quoque insinuavit, inquiens, *Et delebo malas bestias omnes de terra* ³⁴. Quænam fuerint autem illæ bestiæ, quæ olim facessebant molestiam ovibus, quam potestates ad oppositum constitutæ : quæ cum e medio sublata fuerint, novum illud atque eximium sæculum, omni iniquitate purgatum, Regem habebit Filium hominis : vel juxta prophetica involucra pastorem suum atque principem David : at Deum non dicitur, vel pastorem, vel principem habiturum. Sed sublimiori quodam et illustriori supra pastorem, principem, et regem sensu, respectu ad divinam ejus majestatem habito, non ovibus tantummodo, verum et ovium pastori imperantem : *Erit enim, inquit, illis pastor servus meus David, et ego Dominus ero iis in Deum*. Servum suum David appellat eum, propter servi formam, quam Servator et Dominus noster de Davide sumpsit.